
 

 

 

  
  

 

1 

 

42944/2024 ΦΕΚ 4930/Β/28-8-2024 

 

www.mydocman.gr 

42944/2024 ΦΕΚ 4930/Β/28-8-2024 

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 42807/15-8-2024 κοινής απόφασης των Υπουργών Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών, Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης και Κλιματικής 

Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας «Έκτακτα και επείγοντα μέτρα για την προστασία 

των θέσεων εργασίας για περιοχές που πλήττονται από τις καταστροφικές πυρκαγιές που 

εκδηλώθηκαν στις 11/8/2024 στην Περιφέρεια Αττικής» (Β’ 4739). 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ - ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Το άρθρο 6Α του ν. 4797/2021 «Κρατική αρωγή προς επιχειρήσεις και μη κερδοσκοπικού 

χαρακτήρα φορείς για θεομηνίες, επείγουσες ρυθμίσεις για τη στήριξη της οικονομίας, 

συμπληρωματικός κρατικός προϋπολογισμός και συνταξιοδοτική ρύθμιση και λοιπές 

επείγουσες διατάξεις» (Α' 66), όπως αυτό προστέθηκε με το άρθρο 70 του ν. 5045/2023 (Α' 

136). 

2. Το άρθρο δέκατο τρίτο της από 14/3/2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου 

«Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης της ανάγκης περιορισμού της διασποράς του κορωνοϊού 

COVID-19» (Α’ 64), όπως αυτή κυρώθηκε με το άρθρο 3 του ν. 4682/2020 (Α’ 76). 

3. Τον Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων (ν. 4978/ 2022, Α’ 190). 

4. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133). 

5. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 

Οδηγίας 2011/85/ ΕΕ) δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143). 

6. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α’ 133). 

7. Την παρ. 2 του άρθρου 12 του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» 

(Α’ 145). 

8. Το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών» (Α’ 151) και 

ειδικότερα τα άρθρα 47, 48, 49 και 50, σε συνδυασμό με το άρθρο 14 του π.δ. 84/2019 (Α’ 

123), όπως τροποποιήθηκε με το π.δ. 46/2021 (Α’ 119). 

9. Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και 

Κοινωνικής Αλληλεγγύης» (Α’ 168). 

10. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 181). 

11. Το π.δ. 70/2021 «Σύσταση Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, 

μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 161). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

42944/2024 ΦΕΚ 4930/Β/28-8-2024 

 

www.mydocman.gr 

12. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130). 

13. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

131). 

14. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού 

Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139). 

15. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 91). 

16. Την υπό στοιχεία ΥΠ512/10-7-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 

Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, Χρήστο Τριαντόπουλο» (Β’ 4438). 

17. Την υπό στοιχεία 102928ΕΞ 2023/10-7-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και 

Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο 

Πετραλιά» (Β’ 4441). 

18. Την υπό στοιχεία 40331/Δ1.13521/13-9-2019 απόφαση του Υπουργού Εργασίας και 

Κοινωνικών Υποθέσεων «Επανακαθορισμός όρων ηλεκτρονικής υποβολής εντύπων 

αρμοδιότητας ΣΕΠΕ και ΟΑΕΔ» (Β’ 3520). 

19. Την υπ’ αρ. 42807/15-8-2024 κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και 

Οικονομικών, Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης και Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 

Προστασίας «Έκτακτα και επείγοντα μέτρα για την προστασία των θέσεων εργασίας για 

περιοχές που πλήττονται από τις καταστροφικές πυρκαγιές που εκδηλώθηκαν στις 11/8/2024 

στην Περιφέρεια Αττικής» (Β’ 4739). 

20. Την υπό στοιχεία Α3736/16-8-2024 (ΑΔΑ: ΨΝΟ446ΝΠΙΘ-03Δ) απόφαση του Γενικού 

Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για την κήρυξη σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης πολιτικής 

προστασίας της Δημοτικής Ενότητας Γέρακα του Δήμου Παλλήνης, της Περιφερειακής 

Ενότητας Ανατολικής Αττικής της Περιφέρειας Αττικής. 

21. Το υπό στοιχεία A3713/14-8-2024 έγγραφο του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής 

Προστασίας για την κήρυξη σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης πολιτικής προστασίας της 

Δημοτικής Ενότητας Πικερμίου του Δήμου Ραφήνας Πικερμίου της Περιφερειακής Ενότητας 

Ανατολικής Αττικής της Περιφέρειας Αττικής. 

22. Την υπ’ αρ. 42910/20-8-2024 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 

του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης. 

23. Την από 14-8-2024 εισήγηση της Κυβερνητικής Επιτροπής Κρατικής Αρωγής του 

άρθρου 13 του ν. 4797/ 2021 (Α’ 66) (ορθή επανάληψη). 

24. Την ανάγκη εφαρμογής του μέτρου της αναστολής συμβάσεων εργασίας εργαζομένων για 

τη διασφάλιση και προστασία των θέσεων εργασίας στις επιχειρήσεις που δραστηριοποιούνται 

στις περιοχές που επλήγησαν από πυρκαγιές. 



 

 

 

  
  

 

3 

 

42944/2024 ΦΕΚ 4930/Β/28-8-2024 

 

www.mydocman.gr 

25. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας προκαλείται επιπλέον δαπάνη στον 

προϋπολογισμό του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης έτους 2024, πέραν 

αυτής που προκαλείται με την εφαρμογή της υπ’ αρ. 42807/15-8-2024 (Β’ 4739) κοινής 

υπουργικής απόφασης, διότι αυξάνεται ο αριθμός των δικαιούχων αποζημίωσης ειδικού 

σκοπού. Η επιπλέον αυτή δαπάνη δεν δύναται να εκτιμηθεί, καθώς δεν έχει προσδιοριστεί 

ακόμα το πλήθος των εργαζομένων που θα τεθούν σε αναστολή στις πληγείσες περιοχές. Η 

σχετική δαπάνη θα καλυφθεί με μεταφορά πιστώσεων από τον κρατικό προϋπολογισμό στον 

προϋπολογισμό του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης έτους 2024 (Ε.Φ. 1032-

5010000000 ΑΛΕ 2310989899), αποφασίζουμε: 

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 42807/15-8-2024 κοινής υπουργικής απόφασης «Έκτακτα και 

επείγοντα μέτρα για την προστασία των θέσεων εργασίας για περιοχές που πλήττονται από τις 

καταστροφικές πυρκαγιές που εκδηλώθηκαν στις 11/8/2024 στην Περιφέρεια Αττικής» (Β’ 

4739), ως ακολούθως: 

Ι. Στην παρ. 2 του άρθρου 1 προστίθενται περ. γ) και δ) και η παρ. 2 του άρθρου 1 

αντικαθίσταται ως εξής: 

«2. Τα διοικητικά όρια και οι αντίστοιχες ημερομηνίες εφαρμογής της παρ. 1 εξειδικεύονται 

ως κατωτέρω: 

Οι επιχειρήσεις εργοδότες της παρ. 1 που ανήκουν στα διοικητικά όρια των κάτωθι περιοχών 

δύνανται να θέτουν σε αναστολή τις συμβάσεις εργασίας των εργαζομένων τους οι οποίοι είχαν 

προσληφθεί μέχρι και την 10η/8/2024, από 11/8/2024: 

α) Των Δήμων Βριλησσίων, Χαλανδρίου, Πεντέλης της Περιφερειακής Ενότητας Βόρειου 

Τομέα Αθηνών, της Περιφέρειας Αττικής, 

β) των Δημοτικών Ενοτήτων Μαραθώνος, Βαρνάβα, Γραμματικού και Νέας Μάκρης του 

Δήμου Μαραθώνα, των Δημοτικών Ενοτήτων Αγίου Στεφάνου, Σταμάτας, Ροδόπολης και 

Διονύσου του Δήμου Διονύσου καθώς και των Δημοτικών Ενοτήτων Αφιδνών, Πολυδενδρίου, 

Μαλακάσας και Καπανδριτίου του Δήμου Ωρωπού της Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής 

Αττικής, της Περιφέρειας Αττικής, 

γ) της Δημοτικής Ενότητας Γέρακα του Δήμου Παλλήνης της Περιφερειακής Ενότητας 

Ανατολικής Αττικής της Περιφέρειας Αττικής, 

δ) της Δημοτικής Ενότητας Πικερμίου του Δήμου Ραφήνας Πικερμίου της Περιφερειακής 

Ενότητας Ανατολικής Αττικής της Περιφέρειας Αττικής.». 

ΙΙ. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ' αρ. 42807/15-8-2024 (Β' 4739) κοινή υπουργική απόφαση. 

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 21 Αυγούστου 2024 
 


